998,

393.25

货币资金 摊余成本

2,027,

903,

901.65

1,633,

998,

393.25

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

308,090,

109.80

交易性金

融资产

以公允价值

计量且其变

动计入当期

损益

308,090,

109.80

应收票据 摊余成本

18,907,

090.30

87,050,

000.00

应收款项

融资

以公允价值

计量且其变

动计入其他

综合收益

18,907,

090.30

87,050,

000.00

应收账款 摊余成本

157,395,

782.59

29,257,

196.93

应收账款 摊余成本

157,395,

782.59

29,257,

196.93

其他应收款 摊余成本

439,295,

427.77

2,203,

986,

769.48

其他应收

款

摊余成本

439,295,

427.77

2,203,

986,

769.48

可供出售金融

资产

(含其他流

动资产)

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益(权益

工具)

323,940,

105.63

107,269,

711.73

其他权益

工具投资

以公允价值

计量且其变

动计入其他

综合收益

323,940,

105.63

107,269,

711.73

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

一、会计差错概述

枝江酒业依据国税函【2009】380号文和税总函【2017】144号文，以终端销售公司枝江吉星商贸有限公司（以下简

称：吉星商贸，系枝江酒业的全资子公司）的销售收入作为计税依据，经自查，枝江酒业未缴纳税款具体情况如下：2015年

消费税和附加税费87,146,515.98元，2016年消费税和附加税费88,230,937.00元，2017年消费税和附加税费24,272,

386.06元，2018年消费税、附加税费和滞纳金7,109,711.83元，合计206,759,550.87元。

二、具体会计处理

上述补缴税款事项更正为以前年度损益调整，其中：缴纳的消费税和附加税费203,228,550.87元记入归属期各年度

税金及附加，缴纳的滞纳金3,531,000.00元记入2018年度营业外支出。

三、 会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期差错按追溯重述法进行了调整，本次更正影响财务报表项目及金额如下：

（一） 对2015年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 301,448,497.71 388,595,013.69 87,146,515.98

未分配利润 588,486,151.48 526,612,295.07 -61,873,856.41

少数股东权益 673,935,169.88 648,662,510.31 -25,272,659.57

税金及附加 117,838,596.70 204,985,112.68 87,146,515.98

归属于母公司所有者的净利润 101,504,767.62 39,630,911.21 -61,873,856.41

少数股东损益 -32,336,119.20 -57,608,778.77 -25,272,659.57

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.49 0.0237 0.0237

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.14 -0.0182 -0.0182

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.83 0.06 0.06

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

1.18 0.02 0.02

（二） 对2016年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 338,792,389.87 514,169,842.85 175,377,452.98

未分配利润 606,728,043.98 482,210,394.35 -124,517,649.63

少数股东权益 571,588,489.01 520,728,685.66 -50,859,803.35

税金及附加 105,813,137.93 194,044,074.93 88,230,937.00

归属于母公司所有者的净利润 70,125,326.40 7,481,533.18 -62,643,793.22

少数股东损益 -5,344,614.11 -30,931,757.89 -25,587,143.78

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.28 0.0045 0.0045

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.73 -0.0272 -0.0272

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.64 0.04 0.04

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

0.65 0.01 0.01

（三） 对2017年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 325,366,851.97 525,016,691.01 199,649,839.04

未分配利润 652,101,424.36 510,350,427.96 -141,750,996.40

少数股东权益 554,917,757.79 497,018,915.15 -57,898,842.64

税金及附加 109,021,944.56 133,294,330.62 24,272,386.06

归属于母公司所有者的净利润 91,511,655.77 74,278,309.00 -17,233,346.77

少数股东损益 -16,670,731.22 -23,709,770.51 -7,039,039.29

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.91 0.0444 0.0444

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-4.04 -0.0617 -0.0617

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.40 0.0547 0.0547

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-3.20 -0.0514 -0.0514

（四） 对2018年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 297,430,969.56 504,190,520.43 206,759,550.87

未分配利润 654,120,904.44 507,322,026.50 -146,798,877.94

少数股东权益 291,645,593.24 231,684,920.31 -59,960,672.93

税金及附加 124,376,966.64 127,955,678.47 3,578,711.83

营业外支出 8,057,556.45 11,588,556.45 3,531,000.00

归属于母公司所有者的净利润 64,717,643.21 59,669,761.67 -5,047,881.54

少数股东损益 -24,993,012.45 -27,054,842.74 -2,061,830.29

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.32 0.0358 0.0358

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.22 -0.0188 -0.0188

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.39 0.0388 0.0388

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.06 -0.0172 -0.0172

6�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

截至2019年12月31日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称

维维乳业有限公司

济南维维乳业有限公司

济南维维农牧发展有限公司

潍坊维维乳业有限公司

济宁维维乳业有限公司

徐州维维牛奶有限公司

新疆维维天山雪农牧科技有限公司

新疆维维天山雪乳业有限公司

新疆维维西部农牧科技有限公司

新疆维维农牧科技有限公司

武汉维维乳业有限公司

维维华东食品饮料有限公司

维维创新投资有限公司

维维六朝松面粉产业有限公司

徐州维维金澜食品有限公司

湖南省怡清源茶业有限公司

[…]

本公司按市场定价原则向关联方销售产品、收取场地租金、采购原材料属于正常和必要的交易行为，进行此类关联交

易，有利于公司产品的销售，有利于保证本公司开展正常的生产经营活动；按照市场公允价格向关联方提供劳务或接受关

联方劳务，不会损害公司及股东的利益。

上述关联交易是正常生产经营所必需的，对公司主营业务发展具有积极意义，各项交易定价结算办法是以市场价格

为基础，交易的风险可控，体现了公平交易、协商一致的原则，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公司本期及未来

财务状况、经营成果产生重大不利影响。

公司相对于各关联方，在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，上述关联交易不会对公司的独立性产生不利影响，

公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

本议案需提交2019年年度股东大会审议。

特此公告。

维维食品饮料股份有限公司

董事会

二○二○年四月三十日

证券代码：

600300

证券简称：维维股份 公告编号：临

2020-029

维维食品饮料股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

维维食品饮料股份有限公司(以下简称“公司” )于2020年 4月28日召开第七届董事会第二十三次会议、第七届监事

会第十八次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。 公司对子公司湖北枝江酒业股份有限公司（以下简称：

枝江酒业）补缴税款事项按追溯重述法更正为以前年度损益调整，进行会计差错更正，现将具体内容公告如下：

一、会计差错概述

枝江酒业依据国税函【2009】380号文和税总函【2017】144号文，以终端销售公司枝江吉星商贸有限公司（以下简

称：吉星商贸，系枝江酒业的全资子公司）的销售收入作为计税依据，经自查，枝江酒业未缴纳税款具体情况如下：2015年

消费税和附加税费87,146,515.98元，2016年消费税和附加税费88,230,937.00元，2017年消费税和附加税费24,272,

386.06元，2018年消费税、附加税费和滞纳金7,109,711.83元，合计206,759,550.87元。

二、具体会计处理

上述补缴税款事项更正为以前年度损益调整，其中：缴纳的消费税和附加税费203,228,550.87元记入归属期各年度

税金及附加，缴纳的滞纳金3,531,000.00元记入2018年度营业外支出，记入各年度当期损益。

三、 会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期差错按追溯重述法进行了调整，本次更正影响财务报表项目及金额如下：

（一） 对2015年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 301,448,497.71 388,595,013.69 87,146,515.98

未分配利润 588,486,151.48 526,612,295.07 -61,873,856.41

少数股东权益 673,935,169.88 648,662,510.31 -25,272,659.57

税金及附加 117,838,596.70 204,985,112.68 87,146,515.98

归属于母公司所有者的净利润 101,504,767.62 39,630,911.21 -61,873,856.41

少数股东损益 -32,336,119.20 -57,608,778.77 -25,272,659.57

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.49 0.0237 0.0237

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.14 -0.0182 -0.0182

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.83 0.06 0.06

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

1.18 0.02 0.02

（二） 对2016年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 338,792,389.87 514,169,842.85 175,377,452.98

未分配利润 606,728,043.98 482,210,394.35 -124,517,649.63

少数股东权益 571,588,489.01 520,728,685.66 -50,859,803.35

税金及附加 105,813,137.93 194,044,074.93 88,230,937.00

归属于母公司所有者的净利润 70,125,326.40 7,481,533.18 -62,643,793.22

少数股东损益 -5,344,614.11 -30,931,757.89 -25,587,143.78

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.28 0.0045 0.0045

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.73 -0.0272 -0.0272

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.64 0.04 0.04

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

0.65 0.01 0.01

（三） 对2017年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 325,366,851.97 525,016,691.01 199,649,839.04

未分配利润 652,101,424.36 510,350,427.96 -141,750,996.40

少数股东权益 554,917,757.79 497,018,915.15 -57,898,842.64

税金及附加 109,021,944.56 133,294,330.62 24,272,386.06

归属于母公司所有者的净利润 91,511,655.77 74,278,309.00 -17,233,346.77

少数股东损益 -16,670,731.22 -23,709,770.51 -7,039,039.29

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.91 0.0444 0.0444

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-4.04 -0.0617 -0.0617

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.40 0.0547 0.0547

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-3.20 -0.0514 -0.0514

（四） 对2018年度合并财务报表的影响

1、合并报表

单位：人民币元

项目 调整前 调整后 调整金额

应交税费 297,430,969.56 504,190,520.43 206,759,550.87

未分配利润 654,120,904.44 507,322,026.50 -146,798,877.94

少数股东权益 291,645,593.24 231,684,920.31 -59,960,672.93

税金及附加 124,376,966.64 127,955,678.47 3,578,711.83

营业外支出 8,057,556.45 11,588,556.45 3,531,000.00

归属于母公司所有者的净利润 64,717,643.21 59,669,761.67 -5,047,881.54

少数股东损益 -24,993,012.45 -27,054,842.74 -2,061,830.29

2、对净资产收益率以及每股收益的影响

更正后披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.32 0.0358 0.0358

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.22 -0.0188 -0.0188

更正前披露：

报告期利润

加权平均净资产收益率

（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.39 0.0388 0.0388

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润

-1.06 -0.0172 -0.0172

四、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

1、董事会意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的规定，真实、客观、公允地反映了公司的财务状

况，董事会同意本次会计差错更正事项。 董事会将督促公司继续规范财务核算，切实提高财务信息质量，杜绝类似情况的

发生。

2、独立董事意见

根据中国证监会《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》及《维维食品饮料股份有限

公司董事会独立董事工作细则》等的相关规定，现对公司董事会通过的《关于前期会计差错更正的议案》发表独立意见